
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 10  Nº 2247
Divulgação sexta-feira, 30 de julho de 2021 

– Página 159
Publicação segunda-feira, 2 de agosto de 2021

Portanto,  a  Administração fica livre  para chamar  o próximo candidato 
seguindo a ordem de classificação.

Sorriso - MT, 29 de julho de 2021.

ARI GENEZIO LAFIN
Prefeito Municipal

LICITAÇÃO

 
Aviso de Homologação Pregão Eletrônico - 36/2021 - O MUNICIPIO 

DE  SORRISO  TORNA PÚBLICO  A HOMOLOGAÇÃO  DO  PROCESSO  LICITATÓRIO  Pregão 
Eletrônico  -  36/2021  TENDO  COMO  OBJETO  'REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
AEROPORTO  REGIONAL  DE  SORRISO/MT  -  ADOLINO  BEDIN  (SBSO).'  CONFORME  A 
SEGUIR,  empresas  vencedoras:  COTELETRICA  MATERIAIS  ELETRICOS  LTDA  -  CNPJ 
07.237.858/0001-13 - Valor Total R$35,45. EREMASTER DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS E 
FERRAMENTAS  LTDA  -  CNPJ  37.278.673/0001-18  -  Valor  Total  R$57.453,50.  OZEIAS 
MATERIAIS ELETRICOS LTDA -  CNPJ 38.613.239/0001-00 -  Valor  Total  R$12.808,54.  Valor  
Total Geral: R$70.297,49. ARI GENEZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
N. º 004/2021 - O Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados a 
RETIFICAÇÃO do instrumento convocatório da  CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2021, tendo 
como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DO 
CANAL DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS ÀS MARGENS DA MT-242 - SORRISO - MT, 
CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO. O Edital poderá 
ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário 
normal  de  expediente  ou  através  do  site  www.sorriso.mt.gov.br ou  através  do  site 
www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou 
através do telefone (66) 3545-4700 ou através do e-mail licitacao@sorriso.mt.gov.br. MARISETE 
MARCHIORO BARBIERI – PRESIDENTE DA CPL Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

 
PORTARIA

PORTARIA SEMAD Nº 257, DE 27 DE JULHO DE 2021

Dispõe  sobre  a  concessão  do  Benefício  Estatutário  LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

Estevam Hungaro Calvo Filho, Secretário Municipal de Administração 
de Sorriso, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o Art.128, §4º inciso II da Lei Complementar 140 /2011, 
que trata da Licença para Tratamento de Saúde,

RESOLVE:

Art.  1º CONCEDER  o  Benefício  Estatutário  de  Licença  para 
Tratamento de Saúde, o (a) servidor (a) Sr (a).  Raquel Caetano Dos Santos Vailatti, matrícula 
funcional  nº  74,  efetivo  (a)  no  cargo  de  Tecnico  Administrativo  I  -  Pccv  134-2011,  lotada  na 
Secretaria de Assistencia Social,  em 30 de junho de 2021, e término em 30 de julho de 2021,  
conforme processo LS nº 114/2021. 

Art. 2º A licença concedida no artigo 1º, será remunerada no valor do 
Vencimento Padrão do servidor,  ou seja,  corresponderá a totalidade da remuneração Base de 
Contribuição ao Previso.

Art.  3º Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 30 de junho de 2021.

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 27 de julho de 2021.

 
Assinado digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
 Secretário de Administração

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

LIDIANE MODENEZ DUARTE
Setor do Serviço de Perícia Médica Municipal

PORTARIA Nº 1.220, DE 29 DE JULHO DE 2021.
Designa Fiscais, e dá outras providências.
Ari Genézio Lafin Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,  

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei e;
R E S O L V E:
Art.  1º Designar  Sandroneia  Aparecida  Klauss  (titular)  e  Leonardo 

Kokzak (substituto),  fiscais da Dispensa de Licitação nº 048/2021, com a finalidade de “Dispensa 
de Licitação para aquisição de pedras em granito dos tipos soleiras, pingadeiras e rodapés para o 
Aeroporto Regional de Sorriso Adolino Bedin (SBSO)”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 29 de julho de 2021.

Assinado Digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

Assinado Digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1.221, DE 29 DE JULHO DE 2021.
Designa Fiscais, e dá outras providências.
Ari Genézio Lafin Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,  

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei e;
R E S O L V E:
Art.  1º Designar  Sandroneia  Aparecida  Klauss  (titular)  e  Leonardo 

Kokzak (substituto),  fiscais das Atas de Registro de Preços nº 299/2021, 300/2021 e 301/2021,  
originadas do processo licitatório Pregão Eletrônico nº 036/2021, com a finalidade de “Registro de 
preços para futura e eventual  aquisição de material  elétrico para atender  as  necessidades do  
Aeroporto Regional de Sorriso/MT - Adolino Bedin (SBSO).”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 29 de julho de 2021.

Assinado Digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

Assinado Digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1.222, DE 29 DE JULHO DE 2021.
Designa Fiscais, e dá outras providências.
Ari Genézio Lafin Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,  

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei e;
R E S O L V E:
Art.  1º Designar  Julia  Catiele  Nólio  (titular),  Joni  Roberto  Bischoff 

(titular), Claudir Miguel Claro (titular), Jared Rodrigues Chagas Witczak Golmini (substituto), Ademir 
Francisco de Freitas (substituto), João Pedro Ramos de Souza (substituto) – Secretaria Municipal 
de  Administração,  Andreia  Medeiros  Goulart  (titular),  Suzerley  Stumpf  (substituta)  –  Secretaria 
Municipal de Assistência Social, Jesue Soares dos Santos (titular), Nelson Kummer (substituto) –  
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, Leandro Gamla Nunes (titular), Vanice Antônia  
Fronza (titular) e Keila Araujo Alves (substituta) – Secretaria Municipal de Fazenda, fiscais da Ata 
de  Registro  de  Preços  nº  302/2021,  originada  do  processo  licitatório  Pregão  Presencial  nº 
062/2021, com a finalidade de “Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
para locação de sistema informatizado para Administração Pública Municipal, com acesso ilimitado 
de usuários, com suporte técnico e manutenção, incluindo a implantação, a migração de todos os 
dados do sistema ora em uso, assim como a customização, a parametrização e o treinamento,  
para atender às necessidades de serviços e de modernização da Administração Pública Municipal, 
conforme termo de referência elaborado pelas secretarias solicitantes.”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 29 de julho de 2021.

Assinado Digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

Assinado Digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1.223, DE 29 DE JULHO DE 2021.
Designa Fiscais, e dá outras providências.
Ari Genézio Lafin Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,  

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei e;
R E S O L V E:
Art.  1º Designar  Leandro Pereira  Marques (titular)  e Nelson Kummer 

(substituto), fiscais das Atas de Registro de Preços nº 303/2021, 304/2021 e 305/2021, originadas 
do processo licitatório Pregão Presencial  nº 054/2021, com a finalidade de  “Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de tintas e materiais de pintura para atender as demandas das 
secretarias municipais”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 29 de julho de 2021.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


